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Úvod

Téma této bakalářské práce je úzce spjato s oborem, který studuji, ale význam tohoto

tématu se týká studentů všech oborů i na jiných fakultách. Chtěla jsem poukázat na důležitost

efektivního učení při studiu na vysoké škole, ale i v běžném životě. Efektivita není účelná

pouze ve spojení s učením, ale měla by se stát součástí každodenní činnosti a být využívána

jako ochranný prostředek vůči stresu a jeho škodlivým dopadům na fyzické a především

psychické zdraví. Efektivita tkví v oblastech jako je duševní hygiena, time management,

ergonomické podmínky či správná životospráva. Tlak současné rychlé, technické doby může

být negativním faktorem ovlivňujícím zdravotní stav člověka i jeho životní vnitřní pohodu.

Využívání zásad efektivního učení, potvrzených pravidel a rad duševní hygieny, časové

rozvržení, vhodné prostředí a další, může být způsob jak chránit své zdraví a snáze dosahovat

zvolených cílů.

Téma efektivního učení a duševního zdraví jsem si zvolila na základě vlastních

zkušeností s touto problematikou. Chtěla bych přiblížit velký význam tohoto tématu, a také

možnost jeho jednoduchého zakotvení v mnoha oblastech běžného života. Domnívám se, že

větší pozornost a informovanost o této problematice by mohla velmi přispět k udržení bio-

psycho-sociální pohody a napomoci předcházení škodlivým vlivům stresu.

Teoretická část na úvod obsahuje dvě kapitoly věnované vymezení základních pojmů

samotného názvu. První kapitola vysvětluje pojem zdraví, uvádí několik pohledů a definic, a

vymezuje dva druhy zdraví, a to zdraví fyzické a duševní. Druhá kapitola má svoji podstatu

ve vysvětlení pojmu učení a v popsání jednotlivých druhů učení, obsahuje také styly učení a

jejich provázanost s kognitivními styly a zakončena je důležitými zákony učení. Tyto dvě

kapitoly udávají základní podklady pro zpracování tohoto tématu. Třetí kapitola se zabývá

problematikou duševní hygieny se zaměřením na vysokoškolské studenty a hovoří o častých

příčinách jejich zátěže, které se dělí na subjektivní a objektivní. Jedním z cílů duševní

hygieny a efektivního způsobu života je udržení, prohloubení nebo znovuzískání psychického

zdraví a vysokoškolští studenti patří ke skupině lidí, pro které má toto téma velký význam.

Čtvrtá kapitola věnuje pozornost jednotlivým oblastem, kterými se dá ovlivnit efektivita

života. Významnou oblastí je životospráva, jejíž součástí je vhodný spánek, výživa,

odpočinek, pohybová aktivita a organizace času. Další významnou oblastí je prostředí, kam

spadají ergonomické podmínky. Dalo by se říci, že vymezuje okolnosti pro efektivitu samotné
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činnosti. Pátá kapitola teoretické části obsahuje pojmy objasňované v předchozích kapitolách

a poukazuje na jejich aplikaci při učení.

Další část této práce zahrnuje výzkumný projekt, který je zaměřen na informovanost

vysokoškolských studentů o popsané problematice. Je vytvořena pomocí dotazníkového

šetření provedeného u vysokoškolských studentů různých fakult Západočeské univerzity.

Práce je zakončena prezentací a následným shrnutím výsledků.
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1 Zdraví

Tato kapitola bude zaměřena na vysvětlení pojmu zdraví, které bude podloženo

vypsáním několika definic a zohledněním několika různých pohledů na tento pojem. Dále bude

tato kapitola zaměřena na druhy zdraví, a to především na duševní či psychické zdraví a

zdraví fyzické neboli tělesné.

1.1 Pojem a definice zdraví

Zdraví je pojem, na který existuje celá řada pohledů, mnoho přirovnání, různých vztahů,

souvislostí a podobně. V lidské společnosti bylo, je a nejspíše bude zdraví stavěno do

předních pozic hodnotového žebříčku. A to z mnoha různých důvodů, jako je například

naplnění smyslu života, udržení osobní spokojenosti, někdy se setkáváme se spojováním

pojmů zdraví a štěstí. Co se týče pohledů na zdraví, nesmíme opomínat různá kritéria, kterými

jsou pohlaví, věk, vzdělání, ale také socioekonomické postavení a celkově odlišnost

v populačních skupinách. Jako příklad či vysvětlení by se dalo uvést, že pro mladého,

zdravého člověka může být zdraví až samozřejmostí, i přesto, že je vnímáno jako pozitivní, a

důležité, stejně tak by se dal přisoudit nižší význam zdraví lidem s nízkou úrovní vzdělání či

socioekonomickým statusem. Ke zdraví jako takovému nemůžeme přistupovat jako k jasně

vymezenému izolovanému pojmu či jevu, jedná se o určitý výsledek interakce člověka

s prostředím, ať už se jedná o životní nebo sociální prostředí, ale také civilizační vlivy, rozvoj

techniky, vědy, průmyslu, ekonomiky a mnoha dalšího souvisejícího s životním stylem a

prostředím ve kterém jedinec žije (V. Kebza, 2005).

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) definuje zdraví jako:

„Stav úplné fyzické, mentální a sociální pohody, a nejen absence nemoci nebo vady“.

V anglickém originálu zní: „Health is a state of complete physical, mental and social well-

being and not merely the absence of disease or infirmity“ (WHO, [online]). To znamená, že

zdravý jedinec musí být zdravý po fyzické, tělesné neboli biologické stránce, která by se dala

charakterizovat například správným krevním tlakem, hladinou cholesterolu, váhou a dalšími

tělesnými parametry, dále po stránce mentální, duševní neboli psychické, kde by se dalo

přihlížet k osobnostním vlastnostem, emocionální vyrovnanosti, či například k frustrační

toleranci, a v neposlední řadě by měl být jedinec zdravý z pohledu sociální stránky, která řeší

především mezilidské vztahy a sociální prostředí. Tato zmíněná definice je obecně platná
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definice zdraví, která bere v potaz, že je člověk bio-psycho-sociální jedinec, ale i přesto by se

dalo říci, že by podle této definice byla většina populace nezdravá. Dalším krokem Světové

zdravotnické organizace bylo stanovit globální priority v usilování o zdraví pro všechny

(Health for All), kde se objevují dodatečné charakteristiky zdraví jako schopnost vést sociálně

a ekonomicky produktivní život (V. Kebza, 2005).

Další ze spíše negativních definic je, že zdraví je absence nemoci. Nebo se také dá

určovat zdraví na určité škále vymezující zdraví a nemoc, podle fyzického zdravotního stavu,

v tomto případě by bylo ale opomíjeno takzvané well-being, což je osobní stav a pocit vlastní

pohody na základě životní spokojenosti, štěstí, životní úrovni, či na kvalitě mezilidských

vztahů.

Definic, teorií a koncepcí zdraví je uvedeno v publikacích mnoho, jsou různě

uspořádané do kategorií, které mají společné prvky. Jedním přehledem těchto kategorií se

zabýval například B. Vašina, který uvádí osm základních pojetí zdraví: „Zdraví jako absence

nemoci (ten, kdo netrpěl chorobami, neměl bolesti a nenavštěvoval lékaře, vykazuje dobré

takzvané pasivní zdraví, stojící proti koncepci aktivně pojaté zdatnosti ve smyslu fitness), dále

zdraví jako prožívaný stav oproti realitě objektivního zdravotního stavu, zdraví jako rezerva

či záloha, zdraví jako fyzická zdatnost, zdraví jako energie a vitalita, zdraví v podobě

sociálních vazeb, zdraví jako funkce ve smyslu schopnosti něco dělat s malým důrazem na

pocity prožívání a zdraví ve smyslu psychosociální pohody.“ (B. Vašina in V. Kebza, 2005, s.

16).

Dalším rozdělením či pohledem je přístup J. Křivohlavého, který rozlišuje sedm skupin

zdraví podle role, kterou zastupuje, a to zda je zdraví cílem samo o sobě, nebo zdali je

prostředkem k dosažení daného cíle. První pojetí je zdraví jako druh duševní a tělesné síly,

druhé pojetí je zdraví jako metafyzické síly, což znamená, že je zdraví prostředkem

k dosažení daných cílů, třetí pojetí je na základě salutogeneze jako individuálního zdroje

zdraví, čtvrté je zdraví jako schopnost adaptace, páté je zdraví jako dobré fungování

organismu, šesté je zdraví jako tržní produkt či zboží a za sedmé je pojímání zdraví jako

ideálu (V. Kebza, 2005).

Za zmínku stojí také například sociologické práce U. Gerhardta, A. Beattie a dalších

z přelomu 80. a 90. let 20. století, kterými se u nás zajímá B. Vašina a upozorňuje na


[…]


Do 30 dB – normální, přírodní prostředí: šumění deště, větru, pohyby lidí, zvířat atd.;

30 – 65 dB – hluk relativní, který se může stát člověku škodlivým za určitých okolností.

Rozhodujícím je citový vztah člověka k hluku, zvláště při dlouhodobém působení. Funkční tělesné

reakce jsou dány mohutností citového ohlasu.;

65 -95 dB – hluk absolutní, který se stává člověku rychleji škodlivým bez ohledu na duševní postoj.

Funkční tělesné změny jsou především dány fyzikálními vlastnostmi zvuku (hladinou zvuku). Při
současném negativním citovém postoji jedince k vlastnostem tohoto hluku se funkční reakce ještě

dále umocňují. Je to hluk na velmi živých křižovatkách, továrních halách atd.;

95 – 130 dB – dříve či později kromě duševních a funkčních tělesných reakcí je poškozován sluch;

Nad 130 dB – hluk působí bolest, škody na vnitřním uchu jsou pronikavé, rychle postupují a jsou

nenapravitelné.

Tab. 2 : Intenzita hluku, Zdroj: Semotán – Semotánová, 1962, s. 67.

Hluk v místnosti, stejně jako ostatní zmíněné faktory, ovlivňuje pracovní výkon.

Optimální hlučnost při soustředěné práci by neměla přesahovat 40 decibelů. V místnostech,

kde je hluk větší, výkonnost klesá, a to u dětí i u dospělých. Hluk jako takový může vést

k poruchám sluchu, ale také dokonce k psychickým i fyzickým poruchám. Do akustických

podmínek by se dala také zařadit hudba. Některé druhy hudby mají velmi uklidňující a

některé aktivizující účinek, který může být v obou případech pozitivní. Relaxační hudbou se

zabývá muzikoterapie. Co se týče hudby a pracovního výkonu je zapotřebí zjistit vlastní,

individuální potřeby, každý by si měl zjistit, co mu nejvíce vyhovuje, který typ hudby ho

uklidňuje a který aktivizuje.

Dalšími faktory ovlivňující pracovní výkon jsou teplota, vlhkost a cirkulace vzduchu.

Optimální teplota pro sedavou práci v zimních obdobích je přibližně okolo 22,5 °C a v letních

obdobích mezi 24 °C a 27 °C. Pro práci vyžadující velké úsilí, tedy pro namáhavou práci je

vhodná teplota okolo 16 °C, pro středně namáhavou práci je to potom teplota okolo 18,5 °C.

Pracovní výkon je tedy ovlivněn teplotou vzduchu, vlhkostí, která by se měla pohybovat mezi

25 až 60 % s ohledem na teplotu, a prouděním vzduchu. Samozřejmě je nutný stálý přívod

čerstvého vzduchu. Uvádí se, že snesitelné proudění vzduchu se pohybuje od 0,25 m/s a

ideální proudění čerstvého vzduchu je 0,1 m/s (W. Zielke, 1984).

Abychom dosáhli alespoň optimálních a spíše vyšších pracovních výkonů, je zapotřebí

znát a dodržovat určité podmínky, podle kterých by mělo vypadat pracovní prostředí. Některé
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důležité podmínky již byly zmíněny, ale zdaleka nebyly zohledněny všechny oblasti a jejich

faktory. Další podmínkou jsou například rozměry místnosti, vybavení a pořádek v ní. Ideálně

se doporučuje, aby jedinec, který má pracovat samostatně, obýval místnost o plošné výměře

16 až 20 m2
. Příliš malá, ale i příliš velká místnost může mít negativní vliv na pracovní výkon.

Důležitý je především prostorový soulad, který závisí na rozměrech a proporcích místnosti.

Z pohledu na vybavení a pořádek se uvádí, že příliš zaplněná místnost odvádí pozornost od

práce a na druhou stranu příliš prázdná místnost může brzdit duševní činnost. Květiny, obrazy

a dekorace jsou pozitivními prvky. Zásadní faktor je pořádek v uspořádání věcí, určitý řád, ale

pozor na puntičkářství. Pořádek, systém a určité uspořádání dává pracovnímu prostředí

pozitivní charakter, a co je důležité, šetří čas a síly. Neméně důležitým faktorem je sedadlo.

Studující sedí při své práci přibližně 75 % času, který studiu věnuje, právě z takto vysokého

čísla vyplývá velký význam správného zvolení sedadla. Zásadní je výška sedadla,

východiskem je výška stolu, která by měla být přibližně 74 cm. Optimální je, když je

nejhlubší bod sedadla zhruba 28 cm pod pracovní plochou stolu a plocha sedadla je asi 40 cm

nad úrovní podlahy. Opět je důležité zjistit si individuálně vyhovující sedadlo. Obzvláště

v dnešní době, kdy je výběr až nepřeberný, židle jsou vyrobeny podle různých anatomických

hledisek, jsou otáčivé, pruží, mají nastavitelnou výšku, polohu, různě vysoké opěrky,

z různých materiálů a podobně. Také jsou určité podmínky na plochu psacího stolu nebo

pracovní desky. Ta nemůže být nikdy dost velká, za minimální plochu jsou považovány

rozměry 150 na 70 cm a optimální výška již zmíněných 74 cm (W. Zielke, 1984).

V neposlední řadě je důležité rozložení pracovní plochy. Asi všichni se setkali

s nějakými pravidly, podle kterých by měla pracovní plocha vypadat, ale jen málokdo to

opravdu dodržuje. Přitom je to jedno z hledisek, které velmi šetří jak čas, tak sílu a energii.

Stačí jen dodržet základní pravidla, kterými jsou například, že věci které často potřebujeme,

musí být na dosah. Jako příklad je uveden obrázek „Uspořádání pracovní plochy“.
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1. Volná pracovní plocha

2. Nejpoužívanější psací potřeby

3. Papíry, popř. písemnosti k vyřízení

4. Nejdůležitější příručky

5. Méně často používané pracovní potřeby
