FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

**Jméno studenta:** Tereza ŠPERLOVÁ

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název diplomové práce:** Efektivita učení jako součást psychického zdraví

**Akademický rok:** 2011/12

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 - velmi dobře; 3 - dobře; 4 - nevyhovující; N - nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce – dodržení harmonogramu tvorby práce. 2

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
**velmi dobře**

### **ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka v úvodu vymezuje cíle BP na obecné úrovni: „*chtěla bych přiblížit velký význam tohoto tématu a také možnost jeho zakotvení v mnoha oblastech běžného života...*“ (s. 6) První dvě kapitoly jsou věnovány vymezení pojmů zdraví a učení. Tyto kapitoly jsou zpracovány systematickým a podrobným způsobem. Vztah učení a psychické zdraví je obsažen od podkapitoly 3.2 – Vztah duševní hygieny a vysokoškolských studentů. Další kapitoly obsahují zásady správné životosprávy – spánek, výživa, odpočinek, pohybová

aktivita, hospodaření s časem a jeho organizace- ve spojitosti s principy efektivního učení. Součástí teoretické části je popis prostředí a ergonomické podmínky pracovního prostředí. Některé pasáže z uvedených kapitol jsou popsány na obecné úrovni bez hlubší aplikace na téma bakalářské práce – efektivita učení jakou součást psychického zdraví. Za stěžejní kapitolu teoretické části práce lze považovat problematiku o efektivitě studia – kapitola č. 5. Tato kapitola obsahuje zajímavé poznatky o učení, ale uvedená fakta jsou řazena nesystematickým způsobem - metakognice – strategie učení – efektivní zapamatování - bez logické vazby na hlavní problematiku bakalářské práce.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Výzkumné šetření je zpracováno dle zásad empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. Některé věty popisující postup projektu výzkumného šetření mají nelogický charakter např. „*Pro vyhodnocení tohoto výzkumného problému prostřednictvím dotazníku jsme si zvolili tyto výzkumné otázky...*“ (s. 44). Výzkum je realizován prostřednictvím dotazníku, který autorka připravila pro potřeby vlastní práce. Závěr výzkumného šetření je popsán v podkapitole 6. 3 – Shrnutí výsledků.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZII PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Rekapitulace vlivu učení na psychické zdraví.

V Plzni dne 8. 8. 2012

**Podpis hodnotitele**